³ Usp. Suet. *Vita Divi Augusti*, 87.

⁴ Poznata i kao „transalpinska“ ili „prekoalpska“ Galija.

⁵ Urban V. (1310–1370), šesti u nizu avinjonski rimski papa koji je obnašao dužnost Petrova prijestolonasljednika od 1362. do 1370. godine. Uspio je 1367. godine vratiti papinski dvor u Rim te prekinuti „avinjonsko sužanstvo“, no uslijed nemira izazvanih englesko-francuskim ratom, 1370. se ponovno vratio u Avignon.

[14] Inde ad Montem Pessulanum legum ad studium profectus quadriennium ibi alterum; inde Bononiam, et ibi triennium expendi et totum iuris civilis corpus audivi, futurus magni provectus adolescens, ut multi opinabantur, si cepto insisterem. Ego vero studium illud omne destitui, mox ut me parentum cura destituit, non quia legum michi non placeret autoritas, que absque dubio magna est et Romane antiquitatis plena, qua delector, sed quia earum usus nequitia hominum depravatur. Itaque piguit perdiscere quo in honeste uti nolle, et honeste vix possem, et, si vellem, puritas inscitie tribuenda esset.

[15] Itaque secundum et vigesimum annum agens domum redii. Domum voco Avignonense illud exilium, ubi ab infantie mee fine fueram: habet enim consuetudo proximam vim nature. Ibi ergo iam nosci ego et familiaritas mea a magnis viris expeti ceperat. Cur autem, nescire nunc me fateor et mirari; tunc equidem non mirabar, ut qui michi more etatis omni honore dignissimus viderer. Ante alios expetus fui a Columnensium clara et generosa familia, que tunc Romanam curiam frequentabat, dicam melius: illustrabat. A quibus accitus et michi nescio an et nunc, sed tunc certe indebito in honore habitus, ab illustri et incomparabili viro Iacobo de Columna, Lomberensi tunc epyscopo, cui nescio an parem viderim seu visurus sim, in Vasconiam ductus sub collibus Pyreneis estatem prope celestem, multa et domini et comitum iucunditate transeggi, ut semper tempus illud memorando suspirem. Inde rediens sub fratre eius Iohanne de Columna Cardinale multos per annos, non quasi sub domino, sed sub patre, imo ne id quidem, sed cum fratre amantissimo, imo mecum et propria mea in domo fui.

[16] Quo tempore iuvenilis me impulit appetitus, ut et Gallias et Germaniam peragrarem. Et licet alie cause fingerentur ut profectionem meam meis maioribus approbare, vera tamen causa erat multa videndi ardor ac studium. In qua peregrinatione Parisius primum vidi et delectatus sum inquirere, quid verum quidve fabulosum de illa urbe narraretur.

[17] Inde reversus Romam adii, cuius vidende desiderio ab infantia ardebam, et huius familie magnanimum genitorem, Stephanum de Columna, virum cuilibet antiquorum parem, ita colui atque ita sibi acceptus fui, ut inter me et quemlibet filiorum nil dices interesse. Qui viri excellentis amor et affectus usque ad vite eius extreum uno erga me semper tenore permansit, et in me nunc etiam vivit neque unquam desinet, nisi ego ante desiero.